
Tërmetet e muajve të fundit,
një arsye për të ideuar 



Sizmiciteti: Instituti i Gjeoshkencave, Energjia, Uji dhe Mjedisi (IGJEUM)

Shqipëria, në jugperëndim të Gadishullit Ballkanik me një pozicion 
strategjik si në konceptin ekonomik, infrastrukturor, turistik por edhe atë 

mjedisor. 
Shqipëria me një larmishmëri të gjerë vargmalesh, fushash dhe 

ekosistemesh mjedisore të mbrojtura. 
Një shtet ku trashëgimia kulturore është dominante, ku agrikultura dhe 

hortikultura janë pjesë e zhvillimeve të sotme, por edhe për të ardhmen.
Iniciativa që ndërmerren vazhdimisht në kuadër të zhvillimeve 

kombëtare, vendore por edhe atyre lokale.

Zhvillimi ndjen nevojën e 
qëndrueshmërisë, 

përshtatjes nga dukuria më e 
rëndësishme 

NDRYSHIMET KLIMATIKE.

Kemi më shumë se dy javë që 
jemi pjesë e disa goditjeve 

sizmike të vazhdueshme. 
Ju kujtohen lëkundjet sizmike 

të datës 04.07.2018 ku 
goditja maksimale arriti 

Magnitudën 5.1 Rihter, e të 
tjera goditje të vogla sizmike 

në vazhdim.
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n(t)= -1.3153 (c+t) + 2.4939

R2 = 0.9531
Omori parameters:

K=312
c= 1.0965
p= 1.3153
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Tërmeti i 04 Korrikut 2018, Ora 9∶01 (UTC), M5.1 (Rihter) 
në Gjirin e Lalëzit, Durrës

1Burimi: Instituti i Gjeoshkencave, Energjia, Uji dhe Mjedisi (IGJEUM)
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Tërmete (earthquake since the main shock)Zhvillimi ndjen nevojën e 
qëndrueshmërisë, 

përshtatjes nga dukuria më e 
rëndësishme 

NDRYSHIMET KLIMATIKE.

Kemi më shumë se dy javë që 
jemi pjesë e disa goditjeve 

sizmike të vazhdueshme. 
Ju kujtohen lëkundjet sizmike 

të datës 04.07.2018 ku 
goditja maksimale arriti 

Magnitudën 5.1 Rihter, e të 
tjera goditje të vogla sizmike 

në vazhdim.

Ishim të gjithë në vendet tona të punës, ose duke ndjekur rutinën e përditshme. 
Papritur një goditje sizmike e cila tronditi mbarë popullatën. Veprimet e shpejta 
nën panik ishin të dilnim jashtë godinave ku zhvillohet rutina por me pas..... 
Telefonatat e para që duhet të njoftoheshin: dikush prindërit, dikush fëmijët, të 
dashurit, por ishte e kot rrjetet telefonike kishin dal jashtë shërbimeve të tyre. 
Në këto kushte për t’u informuar, njerëzit iu drejtuar sistemeve online të 
informacioneve, por edhe aty u informuan pas rreth 1 ore. 
Atëherë çfarë duhet të bëjmë? 
Çfarë mund të bëjne disa kërkues shkencor/inovatorë të cilët kanë njohuri më 
të gjëra rreth këtyre situatave, për t’u ardhur në ndihmë popullatës?
Ndoshta këto situata janë delikate, janë të paparashikueshme, janë procese 
natyrore të cilat nuk i neglizhojmë dot, por patjetër që mund t’i vijmë në ndihmë 
më zgjidhje alternative ose inovacione.
Mund të inovohen sisteme paralajmërimi dhe njoftimi të një cilësie monitorimi 
të lartë, me sinjalizimeve në kohë reale dhe të aksesueshme nga të gjithë?

Tërmetet, një fenomen natyror i cili mund të ndodh si rezultat i veprimit të 
forcave të natyrës ose të shkaktohen si pasojë e faktorit antropogjen. 
Termi "tërmet" përdoret për çdo ngjarje sizmike që krijon valë sizmike, 
pavarësisht nëse ato janë me origjinë natyrore apo të shkaktuara si pasojë 
e aktivitetit njerëzor. Nëse konsiderojmë ciklin e lëkundjeve dhe disa analiza...



Na kontaktoni në brigaid.albania@planfikimi.gov.al
klik http://planifikimi.gov.al/index.php?id=57

Platformat elektronike të disponueshme, janë këto:

Brigaid/ Albania AKPT

BRIGAID_Albania

BRIGAID Albania AKPT

Thjesht Aplikoni ose na kontaktoni.
Ju mirëpresim!

Ju kërkues shkencor, keni dicka në mendje apo në letër 
për të ofruar zgjidhje?

Ky është momenti ku ju mund të aplikoni 
për inovacionet tuaja në projektin BRIGAID...

Është një pyetësor për t’u plotësuar!: 
https://goo.gl/forms/TbaluFmDVSQJxtNW2

Idetë tuaja do vlerësohen për të kaluar nga ide në leter në ide të 
prekshme nga të gjithë. 
Si? Kur dhe Çfarë? Informohuni më poshtë:

#brigaid   #H2020   #AKPT #shqiperia2030 #atelieralbania


